
ORIGINALE COMUNE DI PORCARI
PROVINCIA DI LUCCA

Deliberazione n° 168
in data 30-11-2022

Deliberazione della Giunta Comunale
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267

Oggetto:  Perimetrazione ai sensi dell'art. 9 del D.L. 77/2021 e della Circolare RGS 29/2022 dei capitoli
entrata e spesa relativi al PNRR

L’anno   duemilaventidue, addì  trenta del mese di novembre alle ore 13:09 nella
Sala adunanze del Comune suddetto, ai sensi e per gli effetti della deliberazione G.C. n.
58 del 26.04.2022, si è riunita la Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite
videoconferenza, a seguito di apposita convocazione per trattare gli argomenti posti
all’ordine del giorno che segue:

Eseguito l’appello risultano:
Presenti Assenti

1 Fornaciari Leonardo SINDACO Presente in

videoconferenza

2 MENCHETTI ROBERTA VICESINDACO Presente in

videoconferenza

3 LAMANDINI ELEONORA ASSESSORE Assente

4 FANUCCHI FRANCO ASSESSORE Assente

5 ADORNI MICHELE ASSESSORE Presente in

videoconferenza

   3    2

Presiede il Sig. Fornaciari Leonardo  nella sua qualità di  SINDACO.
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Marco Petri.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato



Oggetto: Perimetrazione ai sensi dell’art. 9 del D.L. 77/2021 e della Circolare RGS 29/2022
dei capitoli entrata e spesa relativi al PNRR

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 1 commi da 1037 a 1050 della legge 178/2020 nel quale sono state adottate
disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, di monitoraggio, rendicontazione e
controllo degli interventi finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation EU;

Visto l’articolo 9 comma 4 del D.L. 77/2021 che testualmente recita: “Le amministrazioni di cui al
comma  1  assicurano  la  completa tracciabilita'  delle  operazioni  e  la  tenuta  di   una   apposita
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal
Ministero dell'economia e  delle  finanze. Conservano tutti gli atti e la relativa documentazione
giustificativa su supporti informatici adeguati e  li  rendono  disponibili  per  le attivita' di controllo
e di audit.”

Visto il D.M. 11.10.2021 ad oggetto “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse
previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.
178” con il quale sono state definite le procedure finanziarie per la gestione delle misure del PNRR,
in conformità a quanto stabilito dalla citata legge n. 178/2020;

Vista la Circolare RGS n. 29/2022 con la quale vengono comunicate le modalità operative
attraverso cui il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale per il
PNRR procederà ai trasferimenti delle risorse finanziarie allocate nei citati conti correnti NGEU
aperti presso la tesoreria statale in favore delle Amministrazioni titolari delle misure e, laddove
previsto, degli Organismi responsabili dell’attuazione dei singoli interventi;
Preso atto:

Preso atto:
dell’allegato alla circolare RGS n. 29/2022 ed in particolare il manuale delle procedure-
finanziarie PNRR nelle quali sono evidenziate le attività amministrative, procedurali e
informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi del Piano;
del paragrafo 10 del manuale dedicato agli enti territoriali, soggetti attuatori di interventi PNRR,-
tenuti al rispetto del titolo I del D. Lgs. 118/2011 per i quali sono ripotati le principali modalità
di contabilizzazione delle risorse relative al PNRR;

Preso atto che il paragrafo 10 dell’allegato alla circolare Rgs 29/2022 stabilisce che:
al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del D.L. 77/2021, gli enti territoriali, in-
contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o
del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite
relative al finanziamento specifico e integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della
missione, componente, investimento e CUP;
gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto-
devono prevedere un distinto capitolo per ogni progetto;
il CUP è individuato quale elemento cardine per il funzionamento del sistema di monitoraggio-
ReGis e pertanto, deve essere riportato, per garantire il collegamento ad uno specifico progetto
di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei e informatici nonché
essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento;



per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul-
PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i
progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità
precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizione dei capitoli,
originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, componente,
investimento e CUP senza necessità di modificare i rendiconti già approvati;
risulta opportuno adottare un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà-
trattato come progetto PNRR assumendosi tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per
gli enti attuatori;

Rilevato che:
nel corso dell’esercizio 2022, il comune di Porcari è soggetto attuatore di alcuni progetti PNRR-
il cui elenco con indicazione dei capitoli di entrata e spesa già correttamente codificati con le
indicazione del PNRR richieste è riportato nell’ allegato a);
negli esercizi precedenti al 2022, il Comune di Porcari è stato beneficiario di trasferimenti statali-
relativi ai trasferimenti erariali ex art. 1 comma 29 della legge 160/2019 le cui linee di intervento
previste in pregresse leggi di bilancio sono confluite nel PNRR (allegato b) e per i quali, non
potendo creare capitoli ad hoc si è reso necessario integrare le descrizioni degli accertamenti e
degli impegni dei capitoli nonché le relative reversali e mandati già emessi, originariamente
finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP;

Visti:
il D. Lgs. 118/2011;-
il D.L. 77/2021;-
la circolare Rgs 29/2022;-

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi e riscontrati nei modi di legge,

DELIBERA

di prendere atto della perimetrazione, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 77/2021 e della circolare Rgs1)
29/2022, dei capitoli di entrata e di spesa relativi agli interventi finanziati con i fondi PNRR al
fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico
con la seguente metodologia:

 per gli interventi finanziati nell’esercizio 2022 sono stati creati capitoli ad hoc cona)
l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP (allegato a);

per gli interventi già finanziati in esercizi precedenti al 2022 con trasferimentib)
statali confluiti nel PNRR e che hanno già avuto delle movimentazioni finanziarie, i
relativi accertamenti, impegni, reversali e mandati sono stati integrati con l’indicazione
della missione, componente, intervento e CUP (allegato b);

di prendere atto che i progetti di cui agli allegati a) e b) saranno trattati come progetti PNRR2)
delegando pertanto, al Responsabile del Servizio Lavori pubblici e al Responsabile del Servizio
Affari Generali, ognuno per quanto di sua competenza, tutti gli obblighi previsti dalla normativa
PNRR per gli enti attuatori



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Fornaciari Leonardo Dott. Marco Petri

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad


